
W:J LJ_'~'lh~'" di LJ"'_I' ... .,I.' 
,dìi ~ ~ 
~ Provincia di Cosenza 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
Ordinanza n. 17/ P.M.2023 del 28/06/2024 

OGGETTO: divieto di sosta e di transito sul lungomare C. Colombo e su tutto il Centro Storico per il periodo 
dal 01 luglio 2024 al 15 settembre 2024, dalle ore 21 :00 alle ore 02:00. 

IL COMANDANTE F.F. 

RICillAMATO il Decreto Sindacale n. 34 del 28/12/2023 ad oggetto: DIPENDENTE CAPRISTO WANDA 

- "FUNZIONARIO DI POLIZIA LOCALE" - COMANDANTE P.M. - NOMINA RESPONSABILE 

AREA POLIZIA MUNICIPALE - TITOLARE DI I NCARICO DI E.Q. (EX P.O.) PERIODO 

01.01.2024 -31/12/2024 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 07/05/2013 "istituzione di due ZTL estive, in alcune strade 
cittadine ai sensi dell ' art. 7, comma 9 C.D.S. e assegnazione somme per la predisposizione di un sistema 

automatico di controllo degli accessi a protezione della zona ZTL"; 

VISTA la precedente ordinanza N.21 /P.M. 2023 del 27/06/2023 , avente ad oggetto: "divieto di transito e di 

sosta sul lungomare C. Colombo e su tutto il Centro Storico per il periodo I luglio 2023 al 15 settembre 2023, 

dalle ore 21 :00 alle ore 02:00"; 

PRESO ATTO che le predette ordinanze contengono i provvedimenti inerenti alla circolazione stradale nel 

Centro Storico e via C. Colombo adottati nel corso del tempo, al fine di contenere gli effetti negativi, 

determinati dal traffico per il numero di veicoli circo lanti , dalle condizioni atmosferiche e dalla congestione 

viaria con grave danno per le persone, oltre che per il patrimonio architettonico e artistico del centro storico. 

Trattasi di provvedimenti di limitazione alla access ibilità al centro storico e via C. Colombo che variano in 

relazione allo categoria di utenti (residenza, attività culturali, Attività commerciali e artigianali, pedoni) e alle 

esigenze di mobilità e di sicurezza degl i stessi e dei cittadini in generale. Detti provvedimenti garantiscono una 

accessibilità selezionato. 
RITENUTO di dover disciplinare, anche quest'anno il traffico in dette località, al fine di evitare un ' alta 

densità di traffico che non può essere sopportata dalla rete viaria, dove si registrerebbero continui ingorghi con 

non pochi disagi alla popolazione, oltre ad un notevole inquinamento acustico ed atmosferico; 

RAVVISATA l'opportunità di adottare necessari provvedimenti viabilistici volti a tutelare l'incolumità degli 
utenti deboli della strada; 
VISTO il D.Lgs .n. 285/92 e successive modifiche ed aggiunte ed il re lativo Regolamento di attuazione e di 

esecuzione; 
VISTO il D.Lgs.18 .08.2000 n.267e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO le altre norme in materia; 

ORDINA 
• Nella zona a traffico limitato denominata lungomare C. Colombo un divieto permanente di 

transito e di sosta dalle ore 21.00 alle ore 02.00 a decorrere dal 01 luglio 2024 e sino al 15 
settembre 2024 ai veicoli di ogni ordine e cilindrata, non autorizzati, all'interno delle zone sotto 
delimitate: 

• Nella zona a traffico limitato denominata Centro Storico (tutta la parte compresa all'interno 
della cinta muraria), un divieto permanente di transito e di sosta dalle ore 21.00 alle ore 02.00 
a decorrere dal 01 luglio 2024 e sino al 15 settembre 2024, ai veicoli di ogni ordine e cilindrata, 
non autorizzati, all'interno delle zone sotto delimitate; 

• Durante lo svolgimento di manifestazioni e/o spettacoli, anche i residenti autorizzati, avranno 
libero accesso solo sino alle ore 21 :00. 

PERIMETRO ZONA TRAFFICO 

VIA C.COLOMBO 
• Tutta la via C. Colombo dall'intersezione con via san Cataldo (Traversa Adiacente la villetta comunale 

denominata Padre Pio - lato nord) e sino all'intersezione con via San Paolo (Iato sud); 



[f~ ~ di eauau 
~ Provincia di Cosenza 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
• Vico Bari dall'intersezione con Via Bari; 
• Trav.I Matteotti dall ' intersezione con Via Matteotti; 
• Trav. IV Matteotti dall ' intersezione conVia Matteotti; 
• Via Santa Teresa dall'intersezione con Via Piave - V. Veneto; 
• Il Trav. San Cataldo; 

CENTRO STORICO 
• Tutta la parte compresa all'interno della cinta muraria. 

Le suddette vie costituiscono il perimetro della ZTL. 

DISPONE INOLTRE 
L'istituzione all'interno della cinta muraria del centro storico, delle seguenti aree di sosta 
riservate ai soli RESIDENTI (uno per nucleo familiare) muniti di autorizzazione: 

• Largo grotta; 
• Largo Santa Croce; 
• Piazza Rocco Trento; 
• Piazzetta Fabio Friozzi; 
• Largo spinelli ; 

• Via Roma. 

L'istituzione all'interno del Centro storico: 
• Di un divieto di sosta dalle ore 00:00 alle ore 24:00 su Corso XX Settembre, Via Cavour, Via Fiorentini 

P.zza Marconi , Via Marconi , Torrione Dell' Annunziata; 
• Di un'area di sosta regolamentata con disco orario per la durata di 30 minuti, dalle ore 05:00 alle ore 

21 :00 di tutti i giorni, su piazza Carceri e P.zza Plebiscito; 

ST ABILISCE AL TRESI' 
• Il carico e lo scarico di merci è consentito solo con veicoli di massa inferiore a 35 q.li. 

L'ingresso nelle fasce orarie in cui entra in vigore la Z.T.L. sarà controllato da apparecchiature elettroniche 
che, attraverso confronto delle targhe dei veicoli transitanti con la banca dati delle targhe autorizzate, individua 
immediatamente i veicoli trasgressori sanzionandoli ai sensi del Codice della Strada (CdS). 
Le targhe dei veicoli autorizzati verranno inserite in un'apposita lista, denominata "LISTA BIANCA", che 
consente il transito alla ZTL senza incorrere in violazione. 
Il sistema di controllo accessi rileva il passaggio del veicolo inviando il numero di targa al server della centrale 
operativa. 

AUTORIZZAZIONI 
Potranno accedere alla ZTL nelle fasce orario previste senza alcuna autorizzazione i seguenti veicoli: 
Velocipedi; 
Per i veicoli non rientranti nelle categorie sopra definite, per accedere alla ZTL nelle fasce orarie previste è 
necessario possedere una delle seguenti autorizzazioni: 
AUTORIZZAZIONE PERMANENETE; 
AUTORIZZAZIONE TEMPORANEA; 
AUTORIZZAZIONE SPECIALE; 
L'AUTORIZZAZIONE PERMANENTEè rilasciata alle seguenti categorie di soggetti: 
Disabili: persone con gravi difficoltà di deambulazione art.188 COS, qualora il transito non fosse 
preventivamente autorizzato, entro 72 ore dal l'accesso, l' interessato dovrà presentare al Comando di P.M. 
idonea documentazione giustificativa. Per come esplicitato dal Ministero Infrastrutture e Trasporti - Direzione 
generale per la sicurezza stradale con nota n.534 del 09.02.2015. 
Persone fisiche proprietarie di posti auto, affittuarie o comproprietarie di aree di sosta (autorimesse, garage, 
posti auto ecc. di uso privato) ricadenti ali' interno della ZTL. 
Commercianti - Artie;iani- Farmacisti 



Lf] LJ __ Mod_MA di LJA_M·A •• • 
tl..il ~ ~ 
""" Provincia di Cosenza 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
Servizi sociali - Ditte di Manutenzione per Enti Pubblici - Servizi di Acqua, Elettricità, Gas 
Telecomunicazioni, Postali - Veicoli destinati per la raccolta rifiuti e pulizia delle strade -istituti di 
Vigilanza - Trasporto Valori - trasporto materiale speciale; 
Taxi - Mezzi Pubblici - Stampa - Noleggio con conducente; 
Autorità: Prefettura - Questura - Magistratura - Forze di Polizia - Polizia Municipale - FF.AA. - Vigili 
del fuoco - Protezione Civile - Ambulanza - Enti pubblici - Curia Vescovile. 
L'AUTORIZZAZIONE TEMPORANEAverrà rilasciata in occasione di attività occasionali come: 
matrimoni e funerali (destinatari delle autorizzazioni saranno persone fisiche appartenenti al nucleo familiare 
od alle Agenzie funebri); 
eventi e manifestazioni a vario titolo (destinatari delle autorizzazioni saranno persone fisiche /giuridiche 
interessate all'organizzazione dell'evento o manifestazione); 
L'AUTORIZZAZIONE SPECIALE è destinata a TUTTE le ATTIVITA' INTERNE ALLA ZTL possono 
autorizzare i propri clienti a transitare per un PERIODO LIMITATO solo attraverso il varco che consente di 
percorrere il tratto più breve per raggiungere l'attività. 

EMERGENZE 
QUALORA SI RENDESSE NECESSARIO, URGENTE ED INDIFFERIBILE L'ACCESSO NELLA 
ZTL, NEI CASI DI URGENZA SANITARIA O DI SICUREZZA O DI PUBBLICA UTILITÀ, SENZA 
PREVENTIVA AUTORIZZAZIONE, ENTRO 72 ORE DALL'ACCESSO NON AUTORIZZATO, 
L'INTERESSATO DOVRÀ PRESENTARE AL COMANDO DI P.M. IDONEA DOCUMENTAZIONE 
GIUSTIFICATIVA. 

TRANSITI NON AUTORIZZATI 
Per eventuali transiti non autorizzati , non classificabili come emergenza, sarà necessario presentare idonea 
documentazione comprovandone la motivazione al Comando di P.M. entro le 72 ore successive al transito. 

TITOLARE DELL' AUTORIZZAZIONE 
Il soggetto abilitato a richiedere l'autorizzazione deve rientrare nelle categorie indicate dal 
Regolamento Comunale per il Rilascio Permessi di Accesso nelle Zone a Traffico Limitato e nelle Aree a 
Sosta Riservata, approvato con Delibera di C.C. n.72 del 22.12.2014. 

DISCIPLINA DELLE AUTORIZZAZIONI 
Le autorizzazioni sono rilasciate dal Comando di Polizia Municipale ai sensi del vigente Regolamentoper il 
Rilascio permessi di accesso Nelle Zone a Traffico Limitato e Nelle Aree a Sosta Riservata, approvata con 
Delibera di C.C. n.72 del 22.12.2014; 

In caso di furto del contrassegno è necessario presentare denuncia alla competente Autorità anche al fine di 
poter richiedere il rilascio di altra autorizzazione. 
Qualora vengano a mancare i requisiti che hanno determinato il rilascio dell'autorizzazione questa non è più 
valida e decade automaticamente. 
E' fatto obbligo al titolare di restituirla all'ufficio competente unitamente al relativo contrassegno 
identificativo. E' sempre fatta salva, nell'ambito delle verifiche d'ufficio, l'attività di controllo ed adozione dei 
provvedimenti conseguenti da parte dell'Amministrazione. 

VIOLAZIONI E SANZIONI 
Le sanzioni amministrative pecuniarie previste dalla presente ordinanza sono applicate secondo principi fissati 
in via generale dalla Legge 24.11 .1981 n.689 e successive modifiche ed integrazioni. 
Oltre a quanto previsto dalla presente ordinanza in tema di sanzioni amministrative pecuniarie ed accessorie, 
nel caso di modifiche o contraffazione del contrassegno e/o dell'autorizzazione l'agente accertatore procede al 
sequestro del contrassegno e/o autorizzazione redigendo l'apposito verbale al fine di consentire la redazione 
dei conseguenti atti di polizia giudiziaria. 
Il termine "modifiche"deve essere inteso nei significati di: 
"alterazione" (modifica materiale dell'autorizzazione e/o contrassegno per farli apparire diversi) o 
"manomissione"(inserimento sul l'autorizzazione e/o contrassegno di dati inesistenti o comunque non 
corrispondenti a quelli veritieri). 



ff"-l ~ -I.' ~' 
, '1( "'" ,Yìl ~ Provincia di Cosenza 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
"contraffazione" deve essere inteso nel significato di riproduzione che imita in tutto o in parte i dati del 
contrassegno identificativo e/o dell'autorizzazione. Le violazioni di cui sopra si applicano in concorso con 
quelle del Codice della Strada. 

FATTISPECIE DJ VIOLAZIONI E SANZIONI PECUNIARIE 
La mancata esposizione o l'esposizione parziale (che non consente la lettura dei dati in esso contenuti) del 
contrassegno identificativo su l parabrezza anteriore del veicolo, è soggetto alla sanzione amministrativa 
pecuniaria da € 25,00 a € 150.00.Si concretizza la mancata esposizione del contrassegno anche nel caso in cui 
lo stesso contenga targhe alternative e non sia esposto sul veicolo al momento dell'accertamento. 
L'utilizzo improprio (es. uso su altro veicolo, circolazione in ZTL di persone estranee all ' attività oggetto 
dell 'autorizzazione ZTL, circolazione in ZTL per motivi non inerenti l'attività oggetto dell ' autorizzazione 
ZTL) dell 'autorizzazione e del relativo contrassegno è soggetto alla sanzione amministrativa pecuniaria da € 
77 ,00 a € 462,00. 

L'uso di fotocopie del contrassegno identificativo e/o dell ' autorizzazione e/o dei pass è soggetto alla sanzione 
amministrativa pecun iaria da € 40,00 a € 240,00. 

L'inosservanza delle prescrizioni contenute nell'autorizzazione comporta l'applicazione della sanzIone 
amministrativa pecuniaria prevista in assenza di autorizzazione. 
Il gestore di strutture ricettive che rilascia il contrassegno a coloro che non siano clienti della struttura stessa 
è soggetto alla sanzione amministrativa pecuniaria da € 77,00 a € 462,00. 
L'inosservanza del termine di comunicazione degli esatti dati identificativi dei veicoli comporta l'applicazione 
della sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 150,00. 

SANZIONI ACCESSORIE 
Nel caso di accertato utilizzo di fotocopie o di modifiche apportate al contrassegno e/o all'autorizzazione, 
l'agente accertatore procede al ritiro dellale fotocopiale o del contrassegno e/o autorizzazione e/o pass 
modificati . 
In caso di recidiva, oltre la sanzione amministrativa pecuniaria prevista dal presente atto, si applica la sanzione 
accessoria della sospensione dell ' autorizzazione e del contrassegno per mesi uno a decorrere dalla data del 
ritiro dell'autorizzazione e/o del contrassegno. 
Per recidiva s'intende l'avere commesso la stessa violazione per due volte in un anno (dodici mesi successivi 
al primo accertamento) anche se il trasgressore ha provveduto al pagamento della sanzione amministrativa 
pecuniaria; 
Nei casi di ritiro e/o sospensione la restituzione dell ' autorizzaz ione e del relativo contrassegno è subordinato 
all'accertamento del persistere delle condizione e dei requisiti che ne hanno legittimato il rilascio. 
Dopo l'applicazione della sanzione accessoria della sospensione, in caso di recidiva, si applica la sanzione 
accessoria della revoca dell'autorizzazione. 

DISPOSIZIONE FINALI 
All'esecuzione della presente ordinanza sono tenuti gl i organi di polizia stradale di cui all ' art.1 2 del Codice 
della Strada. 
La presente ordinanza entra in vigore alla data del 01107/2024 e revoca ogni ordinanza precedente 
emessa per la stessa zona. 

AVVERTE 
Ai sensi dell'art. 3 ultimo comma della Legge 241 /90 si precisa che contro il presente atto può essere presentato 
ricorso nelle forme di seguito indicate: 
Entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale; 
Entro 120 giorni al Presidente della Repubblica; 
Entro 60 giorni , ai sensi dell'art . 37 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, al Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti. 
Gli organi di Polizia stradale indicati dall'art. 12 del D. Lgs. n. 285 del 30/04/ 1992 (Nuovo Codice della Strada) 
sono incaricati di osservare e far osservare la presente ordinanza, procedendo a carico dei trasgressori ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge. 



~ ~di~ 
~ Provincia di Cosenza 

CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
L'INVIO di copia del presente atto, all ' ufficio di segreteria per la pubblicazione all ' albo on line del Com une 

di Cariati. 

IL COMANDANTE LA PM 

~~~ 


